psikologis. Mediasi dilakukan di Kepolisian Sektor Imogiri atas permintaan dari 

Kalurahan Kebonagung. Upaya penyelesaian melalui mediasi telah dilakukan dan 

telah dilakukan ganti kerugian kepada pemilik asli atas tanah dengan berupa uang 

senilai Rp 75.000.000 (tujuh puluh lima juta) dan hak untuk mengelola sawah 

hingga pada utang-utang tersebut telah lunas. 

Kata Kunci: Peralihan Hak Milik, Sengketa Tanah, Perbuatan Melawan Hukum, 

Kerugian 

ABSTRACT 

Land is a very important asset for human life, so its control and use are

[...]

Mediation was 

conducted at the Imogiri Police Station at the request of the Kebonagung Village 

Administration. Efforts to resolve the issue through mediation have been made, and 

compensation has been provided to the original landowner in the form of Rp 

75,000,000 (seventy-five million rupiah) and the right to manage the rice fields until 

the debts are fully paid off. 

Keywords: Transfer of Ownership Rights, Land Dispute, Unlawful Act, Losses 

BAB I 

PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang 

Tanah merupakan aset yang sangat penting bagi kehidupan manusia, sehingga

[...]

pihak yang merugikan untuk memenuhi kewajiban finansialnya dalam jangka 

waktu yang telah ditentukan. Sebagai konpensasi atas tindakan tersebut, Pihak yang 

merugikan akan mengganti kerugian total dari keseluruhan utang untuk 

pengambilan sertifikat di bank dan biaya balik nama senilai Rp 181.000.000,00 

(seratus delapan puluh satu juta rupiah) yang tertulis dalam perjanjian utang 

piutang. Hal ini menunjukkan pengakuan atas kewajibannya untuk memulihkan hak 

pihak yang dirugikan. 

Dalam penyelesaian kredit macet ini, pihak yang dirugikan dan penyewa 

yang menempati tanah tersebut berupaya untuk mengamankan kembali hak milik